Протокол №6

заседания  кафедры от 23.03.2015

Тема «О подготовке к аккредитации специальностей факультета

Информационных технологий»

Присутствовали:    15     человек.

1. Афанасьева Галина Юрьевна

2. Буракова Светлана Михайловна

3. Быков  Александр Александрович  – совместитель

4. Горбачёва Наталья Михайловна

5. Гуменникова Александра Александровна

6. Ефремова  Юлия Михайловна

7. Кириллова Марина Александровна

8. Кисельман Михаил Владимирович - совместитель

9. Кудрявцева Татьяна Владимировна

10. Логунова Елена Александровна

11. Малахова Виктория Геннадьевна - декан факультета

12. Маслов Кали Равильевич

13. Панина Наталья Владимировна

14.  Ромашкова Ирина Александровна

15. Чернышева Лариса Васильевна

Повестка дня:

1. Разработка виртуальных кабинетов

2. Разработка методических пособий по дисциплинам и МДК.

3. Рассмотрение и утверждение заданий на дипломный проект

4. Подготовка и утверждение  экзаменационных материалов

5. Разное

По первому вопросу слушали зав. кафедрой Малахову В.Г., которая представила

макет виртуального кабинета по дисциплинам, МДК и ПМ.

МАКЕТ ВИРТУАЛЬНОГО КАБИНЕТА (ВИРТУАЛЬНОЙ ЛАБОРАТОРИИ)

Виртуальный кабинет (виртуальная лаборатория) _______________________
                                                                                                                                             наименование

НАЗНАЧЕНИЕ

Виртуальный кабинет (виртуальная лаборатория) предназначен(а) для

сопровождения образовательного процесса

по дисциплинам:

__________________________ (специальность(и): _______________________)
       наименование дисциплины                                                                     код и наименование специальности

по профессиональным модулям:

__________________________ (специальность(и): _______________________)
       наименование дисциплины                                                                     код и наименование специальности

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ

Рабочая программа

Глоссарий

Тезисы лекций

Методические рекомендации к семинарским занятиям

Методические рекомендации к практическим занятиям

Методические указания к лабораторным и практическим работам

Методические указания по выполнению курсового проекта (курсовой

работы) (при наличии)

Методические указания по выполнению самостоятельной работы

Методические рекомендации по приобретению первоначального

практического опыта в рамках учебной практики (для профессионального

модуля при наличии учебной практики)

Оценочные средства

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

 наглядные пособия (плакаты, схемы, таблицы, карты, портреты и т.п.)

 тематические презентационные материалы;

 электронные учебные пособия;

 статьи периодических изданий;

 видео и аудио материалы

Алгоритм формирования виртуального кабинета

(виртуальной лаборатории)

1. В папке Документооборот / Администрация / Иваненкова М.А. /

ВИРТУАЛЬНЫЕ КАБИНЕТЫ (ЛАБОРАТОРИИ) создать папку с названием

кабинета (лаборатории). Название кабинета (лаборатории) должно полностью

соответствовать приложению к приказу об организации образовательной

деятельности.

2. В созданной папке создать файл Назначение.doc, в котором прописать

назначение кабинета в соответствии с макетом.

В случае, если кабинет предназначен для сопровождения образовательного

процесса по одной дисциплине (или одному профессиональному модулю):

3. В папке с названием кабинета (лаборатории) разместить:

 файлы в соответствии с перечнем учебно-методических материалов в формате

doc.

Имена файлов (указаны в порядке, соответствующем перечню документов в

макете):

programma.doc

glossar.doc

lect.doc

seminar.doc

pract.doc

lab_pract.doc

kurs.doc

sam.doc

uchpract.doc

ocenka.doc

 отдельные папки с дополнительными материалами в соответствии с перечнем в

макете.

В каждой папке должен находиться файл Список.doc и файлы в соответствии с

данным списком.

Пример файла Список.doc (папка – электронные учебные пособия):
Бождай А.С., Финогеев А.Г. Сетевые технологии. Часть 1: Учеб. пособие – bozdai.pdf
Синицин Ю. И. Локальные компьютерные сети. Методические указания – sinicin. pdf
Жеретинцева Н.Н. Курс лекций по компьютерным сетям – zeretinceva.doc
Малышев Р. А. Локальные вычислительные сети. Учебное пособие – malishev.doc

В случае, если кабинет предназначен для сопровождения образовательного

процесса по нескольким дисциплинам (профессиональным модулям):

3. В папке с названием кабинета (лаборатории) разместить соответствующее

количество папок с названиями дисциплин (профессиональных модулей) и

указанием специальностей.

4. В каждой из папок, созданных в п. 3, разместить файлы в соответствии с

перечнем учебно-методических материалов и отдельные папки с

дополнительными материалами (требования к файлам и папкам такие же, как в

случае, если кабинет предназначен для сопровождения образовательного

процесса по одной дисциплине (или одному профессиональному модулю) – см.

выше)

МАКЕТЫ ДЛЯ НАПОЛНЕНИЯ

ВИРТУАЛЬНОГО УЧЕБНОГО КАБИНЕТА

(ВИРТУАЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ ЛАБОРАТОРИИ)

ТЕЗИСЫ ЛЕКЦИЙ

Лекция № ___

Тема:_____________________________________________________________

ПЛАН:

1.

2.

…

ТЕЗИСЫ

Краткий текст, в котором излагаются основные положения лекции.

ЛИТЕРАТУРА:

1.

2.

…

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

К СЕМИНАРСКИМ ЗАНЯТИЯМ

Семинарское занятие № ___

Тема:_____________________________________________________________

ВОПРОСЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ:

1.

2.

…

ФОРМИРУЕМЫЕ ЗНАНИЯ И УМЕНИЯ:

…

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Прописываются требования к ответу на каждый вопрос семинарского занятия и

рекомендации по подготовке соответствующих ответов.

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОКОНТРОЛЯ:

1.

2.

…

ЛИТЕРАТУРА:

1.

2.

…

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

К ПРАКТИЧЕСКИМ ЗАНЯТИЯМ

Практическое занятие № ___

Тема:_____________________________________________________________

ЗАДАНИЕ (ЗАДАНИЯ)

ФОРМИРУЕМЫЕ УМЕНИЯ:

…

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДАНИЯ

(ЗАДАНИЙ)

ЛИТЕРАТУРА:

1.

2.

…

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ

К ЛАБОРАТОРНЫМ И ПРАТИЧЕСКИМ РАБОТАМ

Лабораторная работа (или Практическая работа) № ___

Тема:_____________________________________________________________

ЦЕЛЬ РАБОТЫ:

ФОРМИРУЕМЫЕ УМЕНИЯ:

…

КАРТА ДОПУСКА

Определяет готовность студента к выполнению работы

ИНСТРУКТИВНАЯ КАРТА

1. Задание

2. Ход выполнения работы и методические рекомендации по выполнению

3. Оборудование (инструменты, приборы, документы)

4. Программное обеспечение – при необходимости

5. Литература

6. Техника безопасности – при необходимости

КАРТА ОТЧЕТА – при необходимости

Определяет основное содержание отчета о выполнении работы

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОКОНТРОЛЯ:

1.

2.

…

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ

ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ПРАКТИЧЕСКОГО ОПЫТА

В РАМКАХ УЧЕБНОЙ ПРАКТИКИ

Целью учебной практики в рамках профессионального модуля ____________

является приобретение первоначального практического опыта:
наименование модуля

ПО 1.

ПО 2.

…

ПО n.

Виды работ, выполняемые в период практики, и методические

рекомендации по их выполнению

Виды

работ

Задание Методические указания по

выполнению задания

Коды

формируемых

результатов

Литература:

1.

2.

…

По второму вопросу слушали Малахову В.Г., которая озвучила приказ директора

колледжа О разработке и предоставлении методических разработок (учебных,

учебно – методических пособий, практикум, сборников задач и пр.)

преподавателями.

По третьему вопросу слушали преподавателей Ефремову Ю.М., Ромашкову

И.А., Т.В.Кудрявцеву, Логунову Е.А., М.В.Кисельмана, М.А.Кириллову,

В.Г.Малахову, В.В. Мешкова  – руководителей дипломного  проектирования.

Преподавателями были озвучены  задания на дипломный проект. В результате

обсуждения было решено более подробно описывать требования в создаваемому

продукту.

В результате обсуждения были скорректированы некоторые формулировки.

По четвертому вопросу слушали зав.кафедрой Малахову В.Г. о необходимости

заблаговременной подготовки экзаменационных материалов для промежуточной

аттестации, а также комплектов оценочных средств по дисциплинам и

профессиональным модулям.

На промежуточную аттестацию выносятся следующие дисциплины и ПМ:

Формы промежуточной аттестации дисциплин по специальности 090905 Организация и технология защиты информации

Семестр

ы

Зачет
Дифференцированный зачет

Экзамен Курсовой проект

412-Б (ФГОС СПО)

II

1. История

2. Иностранный язык

3. Физическая культура

4. Социальная психология

5. Документационное обеспечение

управления

6. Основы электротехники

1. Русский язык и культура речи

2. Информатика

3. Операционные системы

4. УП. 04 Учебная практика + ПП. 04

Практика по профилю специальности

(комплексный)

1. Математика (письменный)

2. МДК. 04.01 Организация и

реализация профессиональной

деятельности оператора электронно-

вычислительных машин и

вычислительных машин (устный)

3. ПМ. 04 Выполнение работ по

профессии 16199 Оператор электронно-

вычислительных машин и

вычислительных машин

(квалификационный)

313-Б (ФГОС СПО)

IV

1. Иностранный язык

2. Физическая культура

3. Духовные и нравственные

основы мировой художественной

культуры

1. Безопасность жизнедеятельности

2. УП. 01 Учебная практика + ПП. 01

Практика по профилю специальности

(комплексный)

3. УП. 02 Учебная практика + ПП. 02

Практика по профилю специальности

(комплексный)

1. Базы данных (устный)

2. МДК.01.01 Обеспечение

организации системы безопасности

предприятия + МДК.01.02 Организация

работ подразделений защиты

информации + МДК.01.03 Организация

работы персонала с конфиденциальной

информацией (комплексный устный)

3. ПМ.01 Участие в планировании и

организации работ по обеспечению

защиты объекта (квалификационный)

4. ПМ.02 Организация и технология

работы с конфиденциальными

документами (квалификационный)

214-бс (ФГОС СПО)

VI

1. Иностранный язык

2. Физическая культура

3. МДК.05.01 Основы защиты

информационных процессов в компьютерных

системах

4. МДК.06.01 Разработка модели угроз

безопасности информации + МДК.06.02

Разработка, внедрение и сопровождение

политики безопасности (комплексный)

5. ПП. 05 Практика по профилю специальности

6. ПП. 06 Практика по профилю специальности

1. ПМ. 05 Организация защиты

информации в компьютерных системах

(квалификационный)

2. ПМ. 06 Эксплуатация комплексной

системы защиты информации на

предприятии (квалификационный)

МДК.06.01

Разработка

модели угроз

безопасности

информации +

МДК.06.02

Разработка,

внедрение и

сопровождение

политики

безопасности

(комплексный)

Формы промежуточной аттестации дисциплин по специальности 230115 Программирование в компьютерных системах

Семестры Зачет Дифференцированный зачет

Экзамен Курсовой

312-Пр (ФГОС СПО)

IV

1. История

2. Иностранный язык

3. Физическая культура

1. Культурология

2. Операционные системы

3. Технические средства информатизации

4. МДК.06.01 Организация и реализация

профессиональной деятельности оператора

электронно-вычислительных машин и

вычислительных машин

5. УП. 06 Учебная практика + ПП. 06 Практика

по профилю специальности (комплексный)

1. Элементы высшей математики (письменный)

2. Основы программирования (устный)

3. ПМ.06 Выполнение работ по профессии

16199 Оператор электронно-вычислительных

машин и вычислительных машин

(квалификационный)

213-Пр (ФГОС СПО)

VI

1. Физическая культура

2. Иностранный язык

3. Основы экономики

4. Основы  теории передачи

данных

1. Культурология

2. Численные методы в программировании

3. УП. 02 Учебная практика + ПП. 02 Практика

по профилю специальности (комплексный)

1. МДК.02.01 Инфокоммуникационные

системы и сети (устный)

2. МДК.02.02 Технология разработки и защиты

баз данных (устный)

3. ПМ.02 Разработка и администрирование баз

данных (квалификационный)

МДК.02.02

Технология

разработки и

защиты баз

данных

114-Пр (ФГОС СПО)

VIII

1. Иностранный язык

2. Физическая культура

3. Правовое обеспечение

профессиональной деятельности

4. Маркетинг товаров и услуг +

Управление качеством

(комплексный)

1. Безопасность жизнедеятельности

2. Программное  обеспечение компьютерных

сетей

3. МДК.03.03 Документирование и

сертификация

4. ПП. 03 Практика по профилю специальности

1. Информационная безопасность (устный)

2. МДК.03.01 Технология разработки

программного обеспечения + МДК.03.02

Инструментальные средства разработки

программного обеспечения (комплексный

устный)

3. ПМ.03 Интеграция программных модулей

(квалификационный)

МДК.03.01

Технология

разработки

программного

обеспечения

015-Пр (ФГОС СПО)

Семестры Зачет Дифференцированный зачет Экзамен
Курсовой

проект

X 1. Управление персоналом

1. Иностранный язык

2. Физическая культура

3. МДК.09.01 Техническое обслуживание и

ремонт компьютерной техники

4. Практика по профилю специальности в

рамках ПМ.08

5. Практика по профилю специальности в

рамках ПМ.09

1.МДК.08.02 Автоматизация деятельности

организаций на основе платформы 1C (устный)

2. ПМ.08 Использование платформы "1С.

Предприятие" для решения прикладных задач

(квалификационный)

3. ПМ.09 Техническое обслуживание и ремонт

компьютерной техники (квалификационный)

Формы промежуточной аттестации дисциплин по специальности  230113 Компьютерные системы и комплексы

Семестры Зачет Дифференцированный зачет

Экзамен
Курсовой

проект

312-К (ФГОС СПО)

IV

1. Иностранный язык

2. Физическая культура

3. Экологические основы

природопользования

1. Электротехнические измерения

2. Дискретная математика

3. МДК.05.01 Организация и реализация

профессиональной деятельности оператора ЭВМ

4. УП.05 Учебная практика + ПП. 05 Практика по

профилю специальности (комплексный)

1. Элементы высшей математики

(письменный)

2. Основы алгоритмизации и

программирования (устный)

3. ПМ.05 Выполнение работ по

профессии 16199 Оператор электронно-

вычислительных машин и

вычислительных машин

(квалификационный)

213-Кс (ФГОС СПО)

VI

1. Иностранный язык

2. Физическая культура

3. Экологические основы

природопользования

4. Метрология, стандартизация

и сертификация

1. МДК.01.02 Проектирование цифровых

устройств + МДК.01.03 Нормативно-техническая

документация в области информационных

технологий (комплексный)

2. УП. 01 Учебная практика (комплексный) +

ПП. 01 Практика по профилю специальности

(комплексный)

3. МДК.02.01 Микропроцессорные системы +

УП. 02 Учебная практика (комплексный)

1. Базы данных (устный)

2. ПМ.01 Проектирование цифровых

устройств (квалификационный)

МДК.01.02

Проектирование

цифровых устройств

+

МДК.01.03

Нормативно-

техническая

документация в

области

информационных

технологий

114-К (ФГОС СПО)

VIII

1. Иностранный язык

2. Физическая культура

3. Управление качеством

4. Основы

исследовательской

деятельности

1. Безопасность жизнедеятельности

2. МДК.03.03 Маркетинг

3. Практика по профилю специальности в

рамках ПМ.03

1. Системы автоматизированного

проектирования (устный)

2. МДК.03.01 Техническое

обслуживание и ремонт

компьютерных систем и комплексов

(устный)

3. МДК.03.02 Системы управления

базами данных  (устный)

4. ПМ.03 Техническое обслуживание

и ремонт компьютерных систем и

комплексов (квалификационный)

1. МДК.03.01

Техническое

обслуживание и

ремонт

компьютерных

систем и

комплексов

2. МДК.03.02

Системы

управления базами

данных

Формы промежуточной аттестации дисциплин 1 курса

Семестры Дифференцированный зачет

Экзамен

411-Пр, 421-Прс, 411-К

II

Литература

Иностранный язык

Физическая культура

История

Обществознание (включая экономику и право)

Химия

Биология

ОБЖ

Информатика и ИКТ

Русский язык (письменный)

Математика (письменный)

Физика (устный)

В разделе Разное

Постановили:

1. Вести наполнение виртуальных кабинетов.

Ответственные: преподаватели ФИТ

2. Разработать хотя бы по одному методическому пособию или рекомендации

к самостоятельной работе по дисциплинам и модулям для специальностей

(09.02.01) 230113 Компьютерные системы и комплексы, (10.01.02) 090905

Организация и технология защиты информации  и (09.02.03) 230115

Программирование в компьютерных системах.

Ответственные: преподаватели ФИТ

3. Оформить задания студентам на дипломный проект для специальностей

(10.01.02) 090905 Организация и технология защиты информации и

(09.02.03) 230115 Программирование в компьютерных системах.

Ответственные: преподаватели Ефремова Ю.М., Ромашкова И.А.,

Т.В.Кудрявцева, Логунова Е.А., М.В.Кисельман, М.А.Кириллова,

В.Г.Малахова, В.В. Мешков.

4. Подготовить материалы промежуточной аттестации.

Ответственные: преподаватели ФИТ

Председатель :____________(Малахова В. Г.)